
 
 
 
BA 286C/07/cs/07.01 

 

OxyMax W COS 71 
Senzor pro měření 
rozpuštěného kyslíku 

 
   



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 2 

1 Bezpečnostní pokyny 

1.1 Bezpečnostní značky a symboly 
 

 Varování! 
Tento symbol varuje před nebezpečím. Jeho nerespektování může způsobit těžká tělesná poškození 

a věcné škody. 

 Pozor! 
Tento symbol upozorňuje na možné poruchy vzniklé chybnou obsluhou. Její nerespektování hrozí 

vznikem věcných škod. 

 Upozornění! 
Tato značka upozorňuje na důležité informace. 
 
 

1.2 Použití v souladu s určením 
Kyslíkový sensor COS 71 se hodí pro kontinuální měření rozpustného kyslíku ve vodě.  
 
Typické oblasti použití jsou: 
• Měření obsahu kyslíku ve vyhnívacích bazénech 

Měřicí signal slouží pro kontrolu a jako regulační parametr. 
• Kontrola obsahu kyslíku v technologii čiřicích zařízení. 
• Kontrola, hlídání otevřených vodních toků. 

Měření a regulace obsahu kyslíku pro vody určené k chovu ryb. 
• Obohacování pitné vody kyslíkem. 

 Varování! 
• Jiný provoz, než je popsán v tomto návodu, je otázkou pro bezpečnost a funkci měřicího zařízení 

a proto není přípustný. 
• Je třeba striktně dodržovat pokyny a výstrahy z tohoto návodu na obsluhu. 
 

1.3 Montáž, uvedení do provozu, obsluha 

 Varování! 
• Montáž, elektrické připojení, uvedení do provozu, obsluhu a údržbu měřicího zařízení smí 

vykonávat jen vyškolený odborný personál. Tento odborný personal musí k tomu být 
autorizovaný provozovatelem zařízení. 

• Odborný personal musí být obeznámený s tímto provozním návodem a musí dodržovat pokyny 
tohoto návodu. 

• Před zapnutím systému skontrolujte ještě jednou správnost všech připojení. 
• Poškozené sensory neuvádějte do provozu. Označte je jako vadné. 
• Poruchy na měřicím místě smí být odstraňovány jen autorizovaným a školeným personálem. 
• Jestliže nemůžete poruchu odstranit, je třeba měřicí zařízení odstavit z provozu a chránit před 

nepozorovaným uvedením do provozu. 
• Opravy, které nejsou popsány v tomto návodu, se smí vykonávat jen přímo u výrobce nebo 

servisní organizací firmy Endress+ Hauser. 



OxyMax W COS 71   
 
 

 3 

1.4 Bezpečnost provozu 
Sensor COS 71 je konstruovaný s bezpečností provozu podle nejnovějšího stavu techniky. Je třeba 
zohlednit související předpisy a evropské normy (viz. “Technické údaje”). 
  
Jako uživatel jste odpovědní za dodržování následujících bezpečnostních ustanovení: 
• Předpisy na ochranu proti výbuchu 
• Předpisy pro instalaci 
• Provozní podmínky armatur a jejich materially 
• Místní platné normy a předpisy 
 
 

1.5 Vrácení zásilky 
V případě opravy zašlete očištěný měřicí systém příslušné odbytové kanceláři firmy Endress+ Hauser. 
K tomuto účelu použijte pokud možno originální balení. K balení a k přepravním dokladům přiložte 
vyplněný dodací list (zkopírovat předposlední stránku tohoto provozního návodu). 
 
 

1.6 Zneškodnění 
Vadné, neopravitelné sensory musí být zneškodněny. 
Prosím, zohledněte k tomu místní předpisy pro zneškodnění, likvidaci! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 4 

2 Označení přístroje 

2.1 Struktura výrobku (Objednací kód) 
 
OxyMax W COS 71 
  

Délka kabelu 
2   Délka kabelu 7 m 
4   Délka kabelu 15 m 
8   Bez kabelu (jen u provedení TOP 68) 
9   Speciální provedení podle požadavku zákazníka 

   
Připojení kabelu 
F   Pevné připojení kabelu 
S   Připojení kabelu přez zástrčku TOP 68 

         
         
COS 71 -        kompletní objednací kód 

 
 

2.2 Rozsah dodávky 

 Upozornění! 
• Dbejte na to, aby nebyl poškozený obal! 

Oznamte poškození obalu poště, event. přepravci. 
Uschovejte poškozený obal až do vyjasnění záležitosti. 

• Zkontrolujte úplnost rozsahu dodávky podle dodacích listů. 
 
Rozsah dodávky obsahuje: 
 
• 1 kyslíkový sensor COS 71 s transportním ochranným krytem na ochranu membrány 
• 1 sada příslušenství COY 31-Z s másledujícím obsahem: 

- 1 náhradní výměnná patrona COY 21-WP 
- 10 ampulek s umělé hmoty s náplní elektrolytu COY 3-F 
- 1 sada těsnění COY 31-OR s 3 O-kroužky 
- 6 lešticích fólií 

• Provozní návod BA 286C/07/cs/07.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OxyMax W COS 71    
 
 

 5 

3 Montáž  

3.1 Montáž v přehledu 
Kompletní měřicí zařízení se skládá z: 
 
• kyslíkového senzoru COS 71 
• měřicího převodníku pro kyslík Liquisys M COM 223/253-WX/WS 
 
Doplňkově: 
 
• ponorná armatura COA 260 
• spojovací krabice VS 
 
 

 
 
Obr. 3.1: Kompletní měřicí zařízení pro COS 71 s Liquisys M COM 223/253-WX/WS 
 

1 Spojovací krabice VS (jen když se žádá prodloužení kabelu) 
2 Měřicí převodník Liquisys M COM 223/253-WX/WS 
3 Ponorná armatura COA 260 
4 Kyslíkový sensor COS 71 

 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 6 

3.2 Podmínky instalace (montáže) 

3.2.1 Rozměry instalace 

 
 
Obr. 3.2: Rozměry COS 71 verze s pevným 
kabelem 
 

Obr. 3.3: COS 71 s nástrčnou hlavicí TOP 68 a 
nástrčným kabelem TOP 68 

 
 



OxyMax W COS 71    
 
 

 7 

3.3 Místo montáže a montáží poloha 
Senzor se může montovat až do vodorovné polohy do armatury, držáku nebo odpovídajícího 
procesního připojení (obr. 3.4). Jiné úhly sklonu nejsou přípustné. Nemontujte sensor nad hlavou. 
 

 
 
Obr. 3.2: Rozměry COS 71 verze s pevným kabelem 
 

 Upozornění! 
• Zohledněte prosím pokyny pro montáž senzorů v provozním návodu použité armatury. 

 
Pro kompletní instalaci měřicího místa postupujte v tomto pořadí: 
 
1. Montáž výměnné nebo průtočné armatury 
2. Montáž a připojení kyslíkového senzoru 
 

 Pozor! 
• Našroubujte sensor do armatury tak, aby se kabel nepřetočil 
• Zabraňte velkým tahovým silám na kabel (např. Vytahování trhnutím) 
• Volte místo montáže tak, aby byla zabezpečena lehká přístupnost pro pozdější kalibrování 

 Varování! 
Tento symbol varuje před nebezpečím. Jeho nerespektování může způsobit těžká tělesná poškození 
a věcné škody. 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 8 

3.3.1 Příklady montáže 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



OxyMax W COS 71 
 
 

 9 

3.4 Konstrukce a princip činnosti senzoru 

3.4.1 Konstrukce 
 
Senzor se skládá z následujících funkčních jednotek: 
 
• Těleso senzoru 
• Hlavice senzoru se zlatou katodou a anodou 
• Membránový kryt s náplní elektrolytu 
• Ochranný koš 
 
 
 
 
Připojovací kabel (1) je připojený pevně nebo zástrčkou 
TOP 68 na hlavici senzoru. 
Závit G 1 (2) je pro montáž do ponorné nebo průtočné 
armatury. 
Ochranný koš (4) je našroubovaný. Na hlavici 
našroubovaný membránový kryt je naplněný s 
elektrolytem. Šroubový uzávěr ho těsní proti médiu. 
Ve spodní části membránového krytu je upnuta 
membrána, která je v kontaktu s médiem (napnuta z 
vároby). 
V hlavici senzoru se nacházejí zlatá katoda (5), anoda 
(Ag/AgBr, 8), referenční elektroda (Ag/AgBr, 9) a dvě 
vnitřní teplotní čidla. 
 
 
 

 

 
 

 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 10 

3.4.2 Princip činnosti 
 

 
 
 

3.5 Kontrola montáže 
 

 
 
 



OxyMax W COS 71 
 
 

 11 

4 Zapojení 
 

4.1 Přímé připojení na měřicí převodník 
 

 
 
Připojení senzoru s Liquisys M COM 223/253-DX/DS: 
 

Elektrické připojení  
(na straně převodníku) 

• stíněný 7 žilový speciální měřicí kabel (pevná kabelová verze) 
• dvojitě stíněný koaxiální kabel se 4 pomocnými žilami (připojení 

TOP 68) 

Kabelové připojení  
(na straně senzoru) 

• SXP plug-in head 
• terminal block 

 
 

 
 
 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 12 

4.2 Připojení přes spojovací krabici VS 

 



OxyMax W COS 71 
 
 

 13 

4.3 Kontrola připojení 

 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 14 

5 Uvedení do provozu 

5.1 Kontrola instalace a funkce 

 

5.2 Polarizace 

 



OxyMax W COS 71 
 
 

 15 

5.3 Kalibrace 

 

5.3.1 Kalibrace na vzduch 

 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 16 

5.3.2 Příklad výpočtu pro kalibrační hodnotu 
 

 

 

 



OxyMax W COS 71 
 
 

 17 

 

 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 18 

6 Údržba 

 

6.1 Vnější čištění senzoru 

 



OxyMax W COS 71 
 
 

 19 

6.2 Regenerace 

 

6.2.1 Čištění zlaté katody 

 

6.2.2 Výměna těsnicího kroužku 

 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 20 

6.2.3 Výměna elektrolytu 

 

6.2.4 Výměna krytu membrány 

 

 



OxyMax W COS 71 
 
 

 21 

 
 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 22 

7 Příslušenství 

7.1 Příslušenství pro připojení 

 

7.2 Montážní příslušenství 

 

7.3 Náhradní díly - nářadí 

 

7.4 Náhradní díly 

 

7.5 Měření a kontrola 

 



OxyMax W COS 71 
 
 

 23 

8 Odstraňování chyb 

8.1 Návod na vyhledávání chyb 

 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 24 

8.2 Zkouška senzoru 

 

 
 

 
 

8.3 Náhradní díly 
 
• Výměnná patrona COY 31S-WP pro výměnu krytu membrány 

2 předpřipravené náhradní výměnné patrony s napnutou mwmbránou; 
obj. č. 51506977 

• Těsnicí kroužek COY 31-OR 
3 kusy; obj. č. 51506985 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OxyMax W COS 71 
 
 

 25 

9 Technické údaje 
Všeobecné údaje 
Výrobce Endress+Hauser  

Název výrobku OxyMax W COS 41 

Okolní podmínky 

Teplota skladování S naplněným elektrolytem: -5…+50 °C 
Bez elektrolytu: -20…+60 °C 

Procesní podmínky 
Rozsah procesní teploty -5…+50 °C 

Rozsah procesního tlaku 10 bar max. přípustný přetlak 
provoz s pod tlakem nepřípustný 

Měřicí zařízení 
Měřicí princip Membránou krytý ampérometrický senzor 

Měřená veličina Parciálnímu tlaku úměrný prodový signál 

Měřicí rozsah (s Liquisysem 
M COM 223/253-WX/WS) 0,001…20.000 mg/l nebo 0,0…200,0 % SAT nebo 0…400 hPa 

Strmost Cca 8000 nA při 20 °C a 1013 hPa 

Teplotní kompenzace Teplotní NTC čidlo 30 kΩ 0…50 °C 

Doba nabuzení T90: 0,5 min / T99: 1,5 min 

Doba polarizace < 60 min 

Minimální rychlost proudění Typ. 2,5 cm/s pro 95 % zobrazování měřené hodnoty 
(200 ml/min s průt. Armaturou COA 260) 

Drift  Při trvalé polarizaci: < 1 % / měsíc 

Nulový proud Bez nulového proudu 

Hlídání senzoru Ve spojení s Liquisys M COM 223/253-DX/DS: 
Přerušení kabelu event. Zkrat, chybné měření a pasivita senzoru 

Konstrukce 

Materiály 

Těleso senzoru: ocel AISI 316 Ti 
Membránový kryt: POM 
Katoda: zlato 
Anoda: stříbro / bromid stříbrný 
Referenční elektroda: stříbro / bromid stříbrný 

Šroubové závity G 1 

Elektrické připojení  
(na straně převodníku) 

• stíněný 7 žilový speciální měřicí kabel (pevná kabelová verze) 
• dvojitě stíněný koaxiální kabel se 4 pomocnými žilami (připojení 

TOP 68) 

Kabelové připojení  
(na straně senzoru) 

• SXP plug-in head 
• terminal block 

Hrubost membrány Cca 25 µm 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 26 

Max. celková délka kabelu 
při prodloužení kabelu 50 m 

Hmotnost (při délce kabelu) 0,7 kg (7 m) nebo 1,1 kg (15 m) 

Krytí IP 68 
 
  



OxyMax W COS 71 
 
 

 27 



  OxyMax W COS 71 
 
 
 

 28 

 

Endress+Hauser Czech, s.r.o.
 
Jankovcova 2 
170 88  Praha 7 
Česká republika 
 
Tel.: +420 (2) 66784200 
Fax: +420 (2) 66784179 
e-mail:  info@cz.endress.com 
http://www.endress.cz 
http://www.e-direct.cz 

BA 286C/07/cs/07.01/08.02 


